
ем

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30.10.2024№909

с. Мошенское

О создании комиссии по обследованию,
вырубке сухих и аварийных деревьев и кустарников 
и принятию решения о спиле аварийных деревьев, 

представляющих угрозу жизни, здоровью, имуществу 
граждан и организаций на территории Мошенского

муниципального округа Новгородской области

В целях обеспечения сохранения и развития зеленого фонда Мошен-
ского муниципального округа, в соответствии с Гражданским кодексом Рос-
сийской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом                
от 10 января 2002 года №7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Лесным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября                 
2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Мошенского муниципального округа 
Новгородской области, Администрация Мошенского муниципального округа 
Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по обследованию, вырубке сухих и аварийных де-
ревьев и кустарников и принятию решения о спиле аварийных деревьев, 
представляющих угрозу жизни, здоровью, имуществу граждан и организаций 
на территории Мошенского муниципального округа Новгородской области и 
утвердить ее состав.

2. Утвердить прилагаемое Положение о работе комиссии по обследова-
нию, вырубке сухих и аварийных деревьев и кустарников и принятию реше-
ния о спиле аварийных деревьев, представляющих угрозу жизни, здоровью, 
имуществу граждан и организаций на территории Мошенского муниципаль-
ного округа Новгородской области.

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования.
4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                     Т.В. Павлова
                                           

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 30.10.2024 13:43
Срок действия:  с 16.11.2023 по 08.02.2025



2

Утвержден
постановлением Администрации

Мошенского муниципального округа
Новгородской области

от 30.10.2024 №909

Состав комиссии 
по обследованию, вырубке сухих и аварийных деревьев и кустарников и 

принятию решения о спиле аварийных деревьев, представляющих 
угрозу жизни, здоровью, имуществу граждан и организаций на террито-

рии Мошенского муниципального округа Новгородской области

Луттэр С.А. - заведующий отделом жилищно - коммунального хо-
зяйства Администрации Мошенского муниципаль-
ного округа Новгородской области, председатель ко-
миссии

Михайлова И.А. - главный специалист отдела жилищно - коммуналь-
ного хозяйства Администрации Мошенского муни-
ципального округа Новгородской области, секретарь 
комиссии

Члены комиссии:
Вихрова В.М. - И.о. Главы Бродского территориального отдела Ад-

министрации Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

Дружелюбин С.А. - Глава Кировского территориального отдела Админи-
страции Мошенского муниципального округа Новго-
родской области

Дудалаев С.И. - участковый лесничий Крутецкого участкового лес-
ничества ГОКУ «Мошенское лесничество» (по со-
гласованию)

Косурова И.Г. - участковый лесничий Меглецкого участкового лес-
ничества ГОКУ «Мошенское лесничество» (по со-
гласованию)

Сергеева Е.А. - заместитель заведующего отделом жилищно-комму-
нального хозяйства Администрации Мошенского 
муниципального округа Новгородской области

Серебряков С.Ю. - Глава Ореховского территориального отдела Адми-
нистрации Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

Скорняков А.С. - участковый лесничий Кабожского участкового лес-
ничества ГОКУ «Мошенское лесничество» (по со-
гласованию)

Скорнякова Е.С. - участковый лесничий Ореховского участкового лес-
ничества ГОКУ «Мошенское лесничество» (по со-
гласованию)

____________________________



3

Утверждено
постановлением Администрации

Мошенского муниципального округа
Новгородской области

от 30.10.2024 №909

Положение 
о работе комиссии по обследованию, вырубке сухих и аварийных 
деревьев и кустарников и принятию решения о спиле аварийных

деревьев и кустарников, представляющих угрозу жизни, здоровью,
имуществу граждан и организаций на территории Мошенского 

муниципального округа Новгородской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным за-
коном от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Лес-
ным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах самоуправления в Российской 
Федерации».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии по 
обследованию, вырубке сухих и аварийных деревьев и кустарников и приня-
тию решения о спиле аварийных деревьев и кустарников, представляющих 
угрозу жизни, здоровью, имуществу граждан и организаций на территории 
Мошенского муниципального округа Новгородской области (далее - Комис-
сия).

1.3.  Комиссия осуществляет свою деятельность только в отношении 
древесно-кустарниковой растительности, не входящей в лесной фонд.

1.4. Рассмотрение вопроса о вырубке деревьев и кустарников осу-
ществляется комиссией по заявлению физических и юридических лиц.

2.   Порядок работы Комиссии
2.1. Состав Комиссии формируется из сотрудников Администрации 

Мошенского муниципального округа Новгородской области и представите-
лей государственного областного казенного учреждения «Мошенское лесни-
чество».

2.2. Комиссия проводит свои заседания по мере необходимости.
2.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присут-

ствуют не менее половины от установленного числа её членов.
2.4. Заседание Комиссии ведёт председатель Комиссии.
2.5. Комиссия рассматривает поступившее заявление, выезжает на ме-

сто предполагаемой вырубки, проводит обследование деревьев и кустарни-
ков и принимает решение о признании либо непризнания дерева аварийным;

2.6. По результатам после комиссионного обследования в течение 3-х 
рабочих дней составляется акт обследования деревьев и кустарников.



4

В случае существования угрозы падения дерева и (или) его части   и 
причинения ущерба имуществу физических и юридических лиц, государ-
ственному и муниципальному имуществу, или угрозы эксплуатации линей-
ных и иных объектов принимаются оперативные меры по спилу таких дере-
вьев.

Аварийными признаются деревья со следующими признаками:
сухостойные или имеющие сухую обочину деревья;
деревья с дуплом или трещиной в стволе, имеющие гнилую сердце-

вину;
деревья с глубокими повреждениями ствола (1/3 от толщины ствола) 

скелетных ветвей, корневой системы;
деревья, имеющие угол наклона ствола более 15 %;
деревья, повреждённые грибами-трутовиками или насекомыми вреди-

телями (более 50 %);
деревья, произрастающие в охранных зонах инженерных коммуника-

ций объектов;
2.7. Запрещена самовольная вырубка деревьев и кустарников на землях 

общего пользования.
2.8. Акт является основанием для выдачи (не выдачи) разрешения для 

спил аварийного дерева. Акт обследования деревьев и кустарников подписы-
вается всеми членами комиссии.

2.9. Председатель Комиссии утверждает акт обследования, секретарь 
готовит разрешение на спиливание деревьев на территории Мошенского му-
ниципального округа Новгородской области и ответ заявителю.

3. Права и обязанности Комиссии
3.1. Комиссия имеет право:
3.1.1. Мотивированно отклонить представленное заявление;
3.1.2. Составлять акт обследования;
3.2. Комиссия обязана:
3.2.1. Рассматривать представленные заявления в течение 30 календар-

ных дней с момента поступления заявления.
3.2.2. Выезжать и проводить обследование зелёных насаждений, со-

ставлять акт обследования.
__________________________________


